
       UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) 
          CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 1.950/2018 
Publicada no D.O.E. 19-06-2018, p. 25 

 
Altera o anexo único da Resolução nº 
1.942/2018, referente ao Calendário 
Acadêmico Geral para o semestre 
letivo 2018.1. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO (CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, ad referendum do Conselho Pleno, com 
fundamento no artigo 12, § 5º, combinado com o artigo 14, inciso XVII do Regimento 
Geral da UNEB e tendo em vista o que consta no Processo nº. 0603180101400, após 
parecer favorável do relator designado, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar o anexo único da Resolução CONSEPE nº 1.942/2018, 

referente ao Calendário Acadêmico Geral para o semestre letivo 2018.1. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 18 de junho de 2018. 

 
 

José Bites de Carvalho 
Presidente do CONSEPE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
*OBSERVAÇÃO: O Anexo Único desta Resolução – Calendário Acadêmico geral / 
semestre letivo 2018.1 encontram-se disponíveis no site da Universidade. 

 



ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 1.950/2018 
CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL 2018.1 

 

 MÊS ATIVIDADE 

JUNHO  

04 a 08 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Período para solicitação de Matrícula 
Institucional Vinculante para o semestre letivo 2018.2. 

04 a 08 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Solicitação de colação de grau à Direção 
do Departamento, pelos discentes que integralizarão seus currículos no semestre 
letivo 2018.1. 

04 a 28 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR PRESENCIAL e EAD: Período 
para os colegiados de cursos cadastrarem no sistema acadêmico o planejamento 
para o semestre letivo 2018.2 (oferta das disciplinas e/ou componentes curriculares, 
número de turmas, horários e respectivos docentes). 

6 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para apreciação e envio à 
Direção do Departamento, pelos Colegiados de Cursos de origem, das solicitações 
de mobilidade discente. 

7 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Publicação, pelos Departamentos, dos 
resultados da pré-seleção dos candidatos às categorias especiais de matrícula 
(rematrícula, transferências internas e externas, portadores de diploma). 

8 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para o Departamento de origem 
encaminhar os processos aprovados de Mobilidade Discente para os 
Departamentos/Colegiados de destino. 

10 
Último dia para encaminhamento pelos Departamentos à PGDP, do pedido de 
Alteração de Regime de Trabalho, para atender ao semestre letivo 2018.2. 

15 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Envio à PROGRAD da relação dos 
Projetos de Monitoria de Ensino aprovados para o período letivo de 2018.2. 

15 a 22 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Divulgação, pelos Departamentos,  dos 
Projetos de Monitoria de Ensino aprovados. 

19 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Prova de seleção às Categorias Especiais 
de Matrícula (Resoluções 811/2007-CONSEPE e 550/2008-CONSU). 

20 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Teste de habilidade específica para os 
candidatos às Categorias Especiais de Matrícula (Resoluções 811/2007- CONSEPE 
e 550/2008 – CONSU). 

20 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Homologação e divulgação, pelos 
Departamentos, dos resultados dos pedidos de mobilidade discente analisados 
pelos colegiados de destino. 

22 a 24 Recesso Junino. 

27 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia para envio à PROGRAD dos 
processos de Mobilidade Discente para 2018.2 

28 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Término do período para 
solicitação de matrícula de estudantes especiais para o semestre 2018.2 (Art.183 do 
Regimento Geral da UNEB). 

30 
Último dia para o docente encaminhar o pedido de movimentação/remoção ao 
Departamento de Lotação, para atender ao semestre letivo 2018.2. 

30 
Último dia para os Departamentos encaminharem os processos de Cooperação 
Interdepartamental Docente para o semestre letivo 2018.2. 

JULHO 
 



 MÊS ATIVIDADE 

01 a 30 Seleção e divulgação dos monitores selecionados no PROAPEX. 

03 a 09 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Inscrição de discente para Monitoria de 
Ensino referente a 2018.2 nos Departamentos. 

09 a 24 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período de solicitação das 
disciplinas e/ou componentes curriculares pelos discentes (Matrícula WEB 2018.2). 

10 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Publicação pelos Departamentos do 
resultado de seleção para as Categorias Especiais de Matrícula do semestre letivo 
2018.2 (Resoluções 811/2007 – CONSEPE e 550/2008 – CONSU). 

10 
Término do período para preenchimento e avaliação do Plano Individual de 
Trabalho – PIT, referente ao semestre letivo 2018.1. 

10 a 20 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Seleção de discentes para Monitoria de 
Ensino referente ao semestre 2018.2 nos Departamentos. 

16 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR PRESENCIAL e EAD: Término 
do semestre letivo 2018.1. 

17 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Publicação dos resultados dos 
discentes aprovados, não aprovados por média e reprovados por falta no período 
letivo 2018.1. 

18 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Início do período para colação de 
grau dos discentes que integralizaram seus currículos em 2018.1. 

18 a 23 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período de verificação final do 
rendimento escolar do período letivo 2018.1 para os discentes não aprovados por 
média. 

19 
PARFOR PRESENCIAL: Último dia para defesa pública dos Trabalhos de 
Conclusão de Curso - TCC 2017.2. 

19 
PARFOR PRESENCIAL: Prazo final para entrega dos Estudos Complementares, 
referentes ao semestre 2018.1. 

22 
PARFOR PRESENCIAL: Início do período para solicitação de colação de grau dos 
discentes que integralizaram seus currículos em 2018.1. 

23 a 27 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período para os docentes 
planejarem as atividades acadêmicas do semestre letivo 2018.2 (presencial): PIT, 
plano de curso, atividade de campo, dentre outros. 

23 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Prazo final para divulgação do resultado 
da Seleção dos Monitores de Ensino para semestre 2018.2. 

24 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR PRESENCIAL e EAD: Último dia 
para lançamento, pelos docentes, dos resultados finais e fechamento dos diários de 
classe. 

26 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Término do período para os colegiados 
enviarem às Coordenações Acadêmicas os processos apreciados referentes a 
Matrícula Institucional Vinculante. 

27 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Prazo final para assinatura dos termos de 
Compromisso dos(as) Monitores(as) de Ensino aprovados(as) para o semestre 
2018.2. 

30 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Análise pelos colegiados dos 
relatórios da Matrícula Web 2018.2. 

30 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização, para os discentes, 



 MÊS ATIVIDADE 

do relatório de confirmação da Matrícula Web 2018.2. 

31 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Disponibilização, para os discentes, 
do comprovante da matrícula Web 2018.2. 

31 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Envio à PROGRAD, pelo Departamento, 
do Quadro Resumo devidamente preenchido com a numeração de cada Termo de 
Compromisso de Monitoria de Ensino de 2018.2. 

AGOSTO 
 

01 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: Último dia de matrícula pela SGC, dos 
estudantes aprovados no Programa de Mobilidade Discente. 

01 a 03 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Procedimentos de matrícula 2018.2 
para: 

 discentes que necessitam de ajuste de matrícula; 

 discentes que trancaram o curso e solicitaram reabertura de matrícula; 

 discentes que abandonaram o curso e solicitaram rematrícula; 

 candidatos que solicitaram transferência interna e externa; 

 portadores de diploma; 

 discentes que tiveram a solicitação de Matrícula Institucional Vinculante 
deferida, conforme a Resolução n° 1.087/2009 - CONSEPE 

Solicitação de trancamento total de matrícula e dispensa de educação física, 
quando for o caso. 

01 a 07 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA e EAD: Período para matrícula de 
estudantes especiais para o semestre 2018.2 (Art. 183 do Regimento Geral da 
UNEB). 

06 
GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA, PARFOR PRESENCIAL e EAD: Início do 
semestre letivo 2018.2. 

Cursos de Graduação de Oferta Contínua, PARFOR e EAD 

Período Letivo 2018.1 

MÊS DIAS LETIVOS 

FEVEREIRO 03 

MARÇO 24 

ABRIL 24 

MAIO 25 

JUNHO 22 

JULHO 12 

TOTAL 110 

 

 
 

 


